

# Instytut Pamięci Narodowej - Kraków

<https://krakow.ipn.gov.pl/pl4/aktualnosci/36456,Projekcja-filmu-dokumentalnego-Marsz-wyzwolicieli-Kielce-20-wrzesnia-2016.html>  
04.05.2024, 09:23

## **Projekcja filmu dokumentalnego „Marsz wyzwolicieli” - Kielce, 20 września 2016**

**Centrum Edukacyjne IPN Przystanek Historia w Kielcach zaprasza 20 września o godz. 18.00 na projekcję filmu dokumentalnego „Marsz wyzwolicieli” w reż. G. Brauna (57 min.)**

Autor dokumentu kontynuuje temat podjęty w „Defiladzie zwycięzców”, w którym swoistą lekcję historii prowadzi Wiktor Suworow, historyk, były oficer radzieckiego wywiadu wojskowego. Zostały w nim przedstawione w nowym świetle kulisy II wojny światowej, w rozpętaniu której nie mniejszy udział miał Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. W zrealizowanym dwa lata później „Marszu wyzwolicieli” prezentowane tezy Suworowa ponownie zostały poddane weryfikacji. Nawiązując do Wielkiej Wojny Ojczyźnianej, którą zapoczątkował atak Niemiec na ZSRR 22 czerwca 1941 roku, autor szuka odpowiedzi na pytanie: jakie były prawdziwe przyczyny bezprecedensowej druzgocącej klęski wojsk radzieckich? Dokument obnaża prawdę o roli stalinowskiej Rosji, o Stalinie, który unicestwił miliony ludzi i doprowadził do wybuchu krwawej wojny, by w ten sposób objąć panowanie nad całym światem. Znamienne jest, że największa w historii koncentracja Armii Czerwonej została rozbita w przededniu „wyzwolielskiego marszu na Zachód”. W filmie nie zabraknie świadków historii pochodzących z okolic Brześcia n/Bugiem. Obrona twierdzy brzeskiej jest bowiem jedną z legend sowieckiej propagandy - jednym z kluczowych elementów mitu Wielkiej Wojny Ojczyźnianej. Rozwiązanie zagadki 1941 roku może przynieść - za Suworowem - wyjaśnienie przyczyn obecności w brzeskiej twierdzy funkcjonariuszy 132. Batalionu Konwojowego NKWD (jednostki do działań zafrontowych).

Twórcy dokumentu wykorzystali fragment wystąpienia prezydenta Rosji, Dmitrija Miedwiediewa. W 2009 roku najwyższe władze Rosji zapowiedziały stanowczą walkę z rewizjonizmem w historii, a zwłaszcza ściganie wszelkich prób umniejszania wkładu Związku Radzieckiego w zwycięstwo nad faszyzmem. Ilustracją są archiwalia filmowe i ikonograficzne. [TVP]

**20 września 2016 r., godz. 18.00, Centrum Edukacyjne IPN Przystanek Historia, ul. Warszawska 5.**